**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav Blízkého východu a Afriky

# **Bakalářská práce**

Mariana Kuželová

**Izraelská národní identita v písních No‘omi Šemer**

Israeli National Identity in the Songs of Naomi Shemer

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu této práce doc. PhDr. Pavlu Sládkovi, Ph.D. za odborné vedení, podnětné připomínky, zajištění některé sekundární literatury a čas, který mi věnoval. Také bych chtěla poděkovat Danielu Zissovi za konzultace překladů hebrejských textů, zprostředkování základního vhledu do izraelské kultury a poskytnutí obrazového materiálu.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 12. května 2014

.....

Jméno a příjmení

**Klíčová slova (česky)**

Sionismus, No'omi Šemer, David Ben Gurion, hudba, izraelské písně, písňové texty, Bible, voják, budování, národní identita, ísra'elijut.

**Klíčová slova (anglicky):**

Sionism, Naomi Shemer, David Ben Gurion, music, Israeli songs, lyrics, Bible, soldier, building, national identity, israeliness.

## **Abstrakt**

Tato práce si klade za cíl zachytit motivy izraelské národní identity v písňových textech izraelské textařky a skladatelky No'omi Šemer (1930–2004) z jejího tvůrčího období do roku 1967. První kapitola pojednává o dějinách hebrejské ideologické písně od konce 19. století do 60. let 20. století. Druhá kapitola se zabývá těmi biografickými prvky a politickými názory No'omi Šemer, které jsou relevantní pro pochopení její tvorby. Dále jsou představeny metody a výsledky analýzy autorčiných textů, kterou provedl Michael Gadish, a z níž tato práce do jisté míry čerpá. V této kapitole je rovněž popsán vztah mezi tvorbou No'omi Šemer a izraelskou národní identitou její doby. Poslední kapitola se zaměřuje na nejvýraznější motivy autorčiny tvorby, kterými jsou biblické motivy, motiv vojáka a motiv budování. Každému z těchto motivů je věnována samostatná podkapitola, ve které je na ukázkách písňových textů předvedeno, jakým způsobem autorka s danými motivy nakládá. Práce je doplněna o obrazové přílohy, které dokazují přítomnost zmíněných motivů i v tehdejší izraelské vizuální kultuře. V závěru se práce snaží navrhnout možné příčiny relevance těchto motivů v kultuře a identitě tehdejší izraelské společnosti.

## **Abstract**

This thesis aims at describing motives of Israeli national identity, as shown in lyrics of Israeli lyricist and composer No'omi Shemer (1930–2004) in her songs written until 1967. The first chapter presents history of Hebrew ideological songs from the end of 19<sup>th</sup> century to 1960's. The second chapter examines biographical events and political events of No'omi Shemer that are relevant for understanding of her writings. Next, methods and analyses of Shemer's lyrics by Michael Gadish, which to certain extent influenced this thesis, are explained. In this chapter, the relationship between No'omi Shemer's writings and Israeli national identity of her time is also shown. The last chapter focuses on the most prevalent motives of Shemer's lyrics, namely, the Biblical motives, the motive of a soldier and the motive of building. Each motive is presented in a subchapter, which demonstrates how Shemer dealt with them.

The thesis contains visual attachments as evidence of the said motives being relevant to Israeli culture of Shemer's time. In the conclusion, the thesis seeks to examine reasons for the said motives being prominent in Israeli culture and national identity of the period.

## Obsah

| | |
|---------------------------------------------------------------------|----|
| Poznámka k české transkripci ..... | 7 |
| Úvod..... | 8 |
| I. Politická a společenská funkce písní v Izraeli ..... | 11 |
| I.1 Období jišuvu ..... | 11 |
| I.1.1 Lidové a estrádní písně: žánry období židovského jišuvu ..... | 14 |
| I.2 50. a 60. léta: Kulturní politika mladého státu ..... | 16 |
| II. Život a umělecká činnost No‘omi Šemer ..... | 18 |
| II.1 Politické názory No‘omi Šemer ..... | 19 |
| II.2 Písňová tvorba No‘omi Šemer..... | 22 |
| III. Gadishova metoda analýzy textů No‘omi Šemer ..... | 24 |
| IV. Sbírka <i>Kol ha-širim</i> ..... | 26 |
| IV.1 Biblické motivy..... | 28 |
| IV. 2 Motiv vojáka ..... | 37 |
| IV.3 Motiv budování..... | 43 |
| Závěr ..... | 47 |
| Bibliografie ..... | 49 |
| Přílohy..... | 51 |

### **Poznámka k české transkripci**

Pro přepis hebrejských slov a jmen jsem zvolila filologickou transkripci navrženou P. Čechem a P. Sládkem<sup>1</sup> s výjimkou grafému *šade*, který přepisuji s ohledem na současnou izraelskou výslovnost grafémem *c*. Vlastní jména a toponyma píšu v transkripci pro větší přehlednost s velkým začátečním písmenem. Spojka *waw* (a), je v určitých případech, kde to odpovídá správné výslovnosti, transkribována jako *u*-. V hebrejském textu tedy tato transkripce odpovídá pouze grafému *waw* a nikoli grafémům *alef waw*, jak by se dalo usuzovat z formulace pravidla o transkripci grafému *alef* na začátku slova v použité transkripční normě.

---

<sup>1</sup> Čech – Sládek, *Transliterace a transkripce hebrejštiny*, s. 331, norma D.

## Úvod

Cílem této práce je zachycení motivů izraelské národní identity v písňových textech izraelské textařky a skladatelky No'omi Šemer (1930–2004) z jejího tvůrčího období do roku 1967. Přestože má tvorba No'omi Šemer bezpochyby také svoji uměleckou hodnotu, můžeme ji s lehkým svědomím charakterizovat jako tvorbu ideologickou.

Různé režimy a ideologické proudy používaly hudbu jako prostředek k předávání své ideologie. V izraelském prostředí, které charakterizuje veliká kulturní rozrůzněnost obyvatelstva, bylo v prvních dvou desetiletích po vzniku státu silněji než kdy jindy třeba stmelit různorodou masu pomocí jedné ideologie, která byla v tomto případě založena na národním principu. Jako prostředek ke stmelení společnosti a předávání jejích hodnot se osvědčila právě hudba, zejména pak setkání *šira be-cibur*, při kterých se lidé věnovali společnému zpěvu hebrejských písní, které často vznikaly přímo za tímto účelem. Tato setkání se podle Michaela Gadishe vyznačovala silnou rituálností,<sup>2</sup> a pravděpodobně také díky tomu měla na své účastníky zamýšlený vliv. Jak můžeme vidět na následující citaci jednoho konfuciánského filosofa, je myšlenka předávání státní ideologie pomocí prostředků rituálních aktů velice stará.

Vládcí by se měli vyvarovat přílišného rozkazování [...], neboť příkazy, jelikož jsou slovní a přímé, vždy vzbudí v mysli poddaného myšlenku na pravý opak. Rituály ovšem nepoužívají slov, a nemají tedy ani opaku. Proto se dají lehce využít k vytvoření souladu mezi vůlí a činy, aniž by v poddaném vyvolávaly svéhlavost. Když někdo hraje svoji roli v [rituálu] *li*, skutečně už našel harmonii s ostatními a nepřijde mu už na mysl [vzdor], stejně jako tanečnicka nenapadne tančit mimo rytmus, který hraje orchestr.<sup>3</sup>

Jak bylo řečeno, ideologie nového státu byla národní. Benedict Anderson, který se zabývá fenoménem nacionalismů, tvrdí, že nacionalismus je ideologií, kterou mnohem lépe než ideologové dokážou šířit prostředky populární kultury.<sup>4</sup> Není náhodou, že Motti Regev a Edwin Seroussi ve své knize *Popular Music and National Culture in Israel* tvrdí, že populární hudba je pro „izraelskost“ (*jišra`elijut*), tj. specifický ráz izraelské společnosti, nejpriznáčnější kulturní formou.

---

<sup>2</sup> Gadish, „Jewish-Israeli Identity“, s. 51.

<sup>3</sup> Kertzner, David I. *Ritual, Politics, and Power*. New Haven, CT: Yale University Press, 1988, s. 13–14. Cit. v: Turino, *Music as social life*, s. 195.

<sup>4</sup> Gadish, „Jewish-Israeli Identity“, s. 43.


[…]

je to projev dobového ideálu kolektivismu. Na začátku každé sloky se píše, co všechno postavíme, přitom se zde zdůrazňuje, že si to postavíme sami *pro sebe* (*Anaḥnu nivne lanu*). Mluvčími tu mají být nepochybně všichni izraelští Židé. Z tohoto hlediska je snad nejzajímavější poslední sloka písně, kde se zpívá, že si „postavíme soukromou zemi“, do které nesmí přijít nikdo cizí, jinak by mohl dokonce přijít k úhoně. Tento obraz skvěle koresponduje s Gadishovým mýtem o domovu, který je „malý, ale náš“ a je obklopen nepřáteli.

Jak jsme viděli, motiv budování je v prvním období tvorby No'omi Šemer poměrně frekventovaný. Písně, ve kterých se tento motiv vyskytuje, směřují často ke světlé budoucnosti (*Maḥar, Zehirut bonim*). Často jsou v nich také explicitně jmenovány výdobytky moderní techniky (*Šir le-ḥag 'asor, Zehirut bonim*). V písních o budování bývá zdůrazněno, že se buduje naprosto od nuly (*Zehirut bonim, Širo šel aba*'), přitom je někdy nynější budovatelského úsilí dáváno do souvislosti s obnovou biblického Izraele (*Širo šel aba*').

## **Závěr**

Přestože písně No'omi Šemer patrně již neodpovídají hudebnímu vkusu dnešních Izraelců, mají v Izraeli dodnes status písní, které dokážou vzbudit ve svých posluchačích národní sentimenty a mnohé z nich se hrají při oficiálních ceremoniích.

V této práci byly identifikovány tři nejvýraznější motivy textové tvorby No'omi Šemer do roku 1967. Těmito motivy jsou biblické motivy, motiv budování a motiv vojáka. Na ukázkách textů jsme mohli sledovat, jakým způsobem Šemer s těmito motivy nakládá. Tyto motivy byly zároveň zasazeny do širšího kontextu soudobé izraelské státem podporované kultury a ukázaly se být podstatné i pro tehdejší národní ideologii, potažmo národní identitu. Společně tyto motivy podávají obraz židovského obyvatelstva Izraele jako silného, které umí svou zemi vybudovat i ochránit a přitom navazuje na skutky svých stejně udatných předků.

Nejfrekventovanějším ze zmíněných motivů je motiv vojáka. Tento motiv sám o sobě nenaznačuje vyznění celého textu ve smyslu veselý či smutný, odlehčený či vážný. V každém případě je však postava vojáka pozitivní, jakékoli konotace s násilím chybí. Tento fakt může souviset s tím, že vojáci dobře korespondují s ideálem „nového Žida“ a také s tím, že armáda se stala pro nový stát klíčovou v otázce přežití. S vojákem se můžeme setkat v lehčích žánrech jako s veselou přátelskou postavou. Ve spojitosti s biblickými motivy však získává specifickou podobu, a sice mytického bojovníka, či dokonce nebeské bytosti.

Motiv budování je přítomen zvláště ve zmínkách konkrétních výdobytků moderní techniky, což v písňových textech může bít do očí svojí prozaičností. Tímto prvkem tyto texty nápadně připomínají sovětské i české budovatelské písně. Možným důvodem této podobnosti je fakt, že státní ideologie Izraele této doby byla stejně jako ideologie východního bloku levicová, a Izrael se kvůli tomu, že s těmito zeměmi sdílel některé ideály, dobrovolně nechal ovlivnit jejich kulturou. Tyto texty jsou často vyprávěny z pozice první osoby množného čísla a jsou v budoucím čase. Zdůrazňují tedy kolektivitu a směřování k nadějně budoucnosti. Ve spojitosti s biblickými narážkami pak navozují dojem ztotožnění výstavby země s obnovováním starověké země Izraele.

Jak jsme si mohli již všimnout, biblické motivy mají jinou povahu než motiv vojáka a motiv budování. Je to dáno už tím, že motiv vojáka a motiv budování jsou velice konkrétní a snadno identifikovatelné, kdežto zavedený pojem „biblické motivy“ v sobě zahrnuje celou škálu dílčích motivů obsažených v Bibli. Na základě uvedených ukázek můžeme říci, že biblické narážky fungují v textech No'omi Šemer jako legitimizace ostatních prvků textu. Tedy zmínka libovolného motivu s biblickou narážkou tento motiv automaticky

charakterizuje jako pozitivní. To je velice dobře patrné zvláště u propojení s motivem vojáka, které navozuje dojem, že voják (a potažmo i jeho skutky) je zaštitěn božskou autoritou. K tomu, aby biblické motivy plnily tento záměr, je Šemer vytrhává z kontextu.

Můžeme tedy usoudit, že pro dominující identitu izraelských Židů 50. 60. hrála Bible důležitou roli ve smyslu legitimizace jejich života a působení na území Palestiny a vůbec jako svědectví o Židech jako národě a jejich slavné minulosti. Tento přístup k Bibli vyvinul již ve svých počátcích sekulární proud sionistického hnutí. Proto je Bible v tradici sionistických ideologických písní, na kterou Šemer navazuje, motivem nejstarším. Bible stojí u samotného zrodu myšlenky založit židovskou národní domovinu v Palestině, kdežto motivy vojáků a budování se objevily až později v reakci na životní podmínky v Izraeli.

Písně No'omi Šemer by mohly být předmětem mnoha dalších výzkumů po textové i hudební stránce. Tato práce si kladla za cíl analyzovat pouze vybrané motivy její první sbírky. Podnětné by v budoucnu mohlo být také srovnání textů No'omi Šemer a sovětských budovatelských písní a dobové tvorby v dalších zemích tehdejšího sovětského bloku včetně tehdejšího Československa. V souvislosti s poznatky o funkci biblických motivů v izraelské národní identitě 60. let by mohlo být rovněž zajímavé zaměřit se na tyto motivy v diskursu tehdejší i současné izraelské politiky.
