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Mariana Kuželová ve své práci analyzuje písňové texty Noʿomi Šemer (1930–2004), patrně

nejznámější izraelské písničkářky, aktivní zejména v 50.–60. letech. Autorka se zaměřuje na

písňové texty do roku 1967, jenž představuje vzhledem k politickým událostem v moderní

izraelské kultuře výrazný předěl.

Autorka nejprve pojednává o fenoménu politické písně v moderním Izraeli. V této části

práce je třeba ocenit schopnost autorky zasadit politickou píseň do diachronní perspektivy

a zachytit tak její prehistorii a kořeny již od období jišuvu, stejně jako pozdější vývoj. Rovněž

cenné jsou části práce, v nichž Kuželová vysvětluje společenský kontext, v němž byly politické

písně prováděny – tzv. šira be-cibur a prostředí armádních zábavních jednotek. Kuželové se

daří postihnout charakter politické písně v Izraeli i díky vymezení tohoto žánru vůči ostatním

existujícím typům, zejména vůči estrádní písni. Kuželová zde správně ukazuje klíčový význam

izraelské armády jakožto prostředí, v němž politická píseň vzniká, z něhož se však současně

vzhledem k existujícímu propojení s prakticky všemi ostatními oblastmi života šíří do izraelské

společnosti jako takové. Tyto části práce tvoří nutný odrazový můstek pro kapitoly, věnované

přímo Noʿomi Šemer, mají však také svoji vlastní informační hodnotu.

Druhá kapitola je věnována biografii Noʿomi Šemer s důrazem na ty události jejího

života, které jsou klíčové pro pochopení její tvorby. Důležitý je rozbor politických názorů

Noʿomi Šemer, v němž se Mariana Kuželová narozdíl od běžných idealizujících biografií

nesnaží zakrývat problematické aspekty názorů Šemerové, zejména její negativní pohled na

přítomnost arabského obyvatelstva v Izraeli. Detailní pozornost věnuje Kuželová rozboru písně

Jerušalajim šel zahav, jež patří dodnes k téměř povinnému vybavení oficiální výuky o Izraeli

i jeho prezentace na venek. Kuželová ukazuje, že tato zdánlivě nevinná lyrická píseň má ve

skutečnosti explozívní politický podtext. V úplné verzi, dopsané po spojení Jeruzaléma v roce

1967, píseň implicitně obhajuje válku jako způsob navrácení života městu, jež je prezentováno

jako – paradoxně – prázdné a čekající na své obyvatele, jako kdyby v Jeruzalémě nebo v oblasti

Západního břehu neexistovala arabská přítomnost. Kuželová zde správně poukazuje jak na

masovou oblíbenost, které se písni Jerušalajim šel zahav dostalo, tak na přítomnost kritiky ze

strany izraelské levice (Amos ʿOz, Meʾir Ariʾel).

Kuželová dále přechází k analýze samotných textů, již metodologicky zakládá na práci

Michaela Gadishe, která naopak vychází z konceptu „imagined community“ Benedicta

Andersona. Kuželová si vybírá několik motivů, jež v písňových textech Noʿomi Šemer

považuje za klíčové: motivy biblické, motiv vojáka a motiv budování. V analytické části práce

Kuželová ukazuje, jakými způsoby Šemer se zmíněnými motivy pracuje. Je třeba ocenit, že

Kuželová si na jednu stranu volí vhodnou existující metodu, při samotné analytické práci však

postupuje samostatně a dostává se v rekonstrukci vnitřního fungování textů Noʿomi Šemer dále,

než výchozí Gadishova studie.

Práce Mariany Kuželové je po obsahové i stylové stránce vyspělá a dosahuje takových

kvalit, že by některé její části mohly být publikovány. Práce prokazuje samostatnou schopnost

autorky pracovat s původním hebrejským textem jakožto s pramenným materiálem, schopnost

poetický hebrejský text pochopit, přeložit a následně originálně interpretovat. Splňuje tak, a

vlastně i překračuje, nároky kladené na bakalářské práce. Z uvedených důvodů práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.
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